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Abstrakt

Autor: Bc. Tomáš Vávra

Název: Přestavba zemědělského objektu na rekreační objekt

Diplomová práce se zabývá návrhem přestavby zemědělského objektu na objekt

rekreační. V textové části jsou popsány stavebníkovy požadavky, lokalita zájmového

území, stavebně technický průzkum stávajícího objektu. S ohledem na stavebníkovy

možnosti a požadavky byl vypracován návrh přestavby na rekreační objekt. V textové

části je popsán koncept celého návrhu, dispoziční řešení, konstrukční řešení, ochrana

dřeva a provedeno tepelně technické posouzení. Objekt bude postaven jako rámová

dřevostavba z žebříkového sloupkového systému, jako tepelně izolační materiál byla

zvolena sláma z lisovaných balíků. Obálka budovy je navržena jako difúzně otevřená

konstrukce. V textové části byl dále uveden technologický postup vybraných stavebních

operací.

Výkresová část obsahuje grafické zpracování studie, výkresovou část objektu

vycházející z rozsahu projektové dokumentace předkládané při žádosti o stavební

povolení a část prováděcí a výrobní dokumentace.

Klí čová slova: dřevostavba, rámová žebříková konstrukce, slaměné balíky, difúzně

otevřená konstrukce

Abstract

Author: Bc. Tomáš Vávra

Title of diploma thesis: Reconstruction of farm house to recreational house

This diploma thesis describes the design of the reconstruction of farm house to

recreational house. The text part describes the owner's requirements, location of the area

and building-technical survey of the existing building. With respect to the possibilities

and requirements of the owner was drafted reconstruction on a holiday home. In the text

section the concept of the entire proposal is described - the construction structures,

design solutions, wood protection and thermal technical assessment. The building will

be built as a timber frame ladder construction columnar system, such as thermal

insulation material was selected from straw bales, the building envelope is designed as a

diffuse open structure. It was also stated in the text of the technological process of

selected construction operations.The drawings contain graphic design studies.

Furthermore, the drawing part of the object based on the scope of project documentation

submitted when applying for a building permit. The drawing part interferes with the

implementation and production documentation.

Key words: Wood building, timber frame construction, straw bale, heat insulation,

shou sugi ban, diffuse open structure
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1 Úvod
Na počátku tohoto projektu stálo stavebníkovo přání přestavby zemědělského

objektu na objekt k rekreaci a bydlení. Objekt sloužil dříve jako přidružený zemědělský

objekt vedlejší usedlosti a sloužil ke skladování sena a potřebné zemědělské techniky.

Vedlejší usedlost dnes slouží jako ubytovací zařízení - penzion. Majitelé musí do

penzionu každý den dojíždět zhruba 30 km, protože bydlí v jiném městě. Tato okolnost

je v prvé řadě značně nepohodlná a v druhé řadě sebou nese jistá úskalí a v budoucnu by

mohla nepříznivě ovlivňovat bezproblémový chod penzionu. (V zimním období bývají

na trase velmi často neprůjezdné úseky.)

Stavebníkovu domácnost tvoří dvě ženy a to matka s dcerou. Matka bude bydlení

využívat celoročně, zatímco část pro dceru bude koncipována jako přechodné,

příležitostné bydlení. Příležitostně budou objekt využívat i jejich hosté.

Projekt musel řešit i spoustu "nestandardních" problému, se kterými se navržený

objekt bude potýkat. Objekt leží v záplavové oblasti, podle mapy sněhových oblastí leží

v oblasti třídy V, takže se dá v zimním období očekávat značné množství sněhu.

Nadmořská výška je 512 m n. m. Nadstandardně se řešilo i mnoho detailů stavby z

hlediska proveditelnosti a eliminace tepelných mostů.
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2 Cíl práce
Cílem této práce je navrhnout kvalitní projekt přestavby zemědělské budovy na

objekt pro rekreaci a bydlení, vyhovět požadavkům uživatele a splnit požadavky

platných tuzemských zákonů a norem. Bude proveden stavebně technický průzkum

stávajícího stavu objektu a zhodnocena použitelnost stávajících prvků konstrukce.

Dalším cílem práce je navrhnout vhodné skladby obvodových a vnitřních konstrukcí a

vyřešit všechny problémy související s plánovanou přestavbou. Dále je cílem práce

popsat technologický postup vybraných stavebních operací.

3 Metodika
V první části práce bude představen stavební záměr, vnější okolnosti, které

projekt budou ovlivňovat, lokalita a její specifika a stavebníkovy požadavky. V další

části bude proveden stavebně technický průzkum a bude zhodnocena použitelnost

stávajících prvků. Dále bude představen celkový koncept navrženého objektu ve formě

studie. Budou představeny všechny problematické faktory a jejich řešení, skladby

obvodových a vnitřních konstrukcí a detaily. V další textové části bude řešen

technologický postup vybraných stavebních operací. V příloze textové části budou

všechny dílčí technické zprávy doplňující výkresovou část projektu.

Výkresová část projektu bude obsahovat výkresy stávajícího stavu a nově

navrženého stavu. Půjde především o situační výkresy, půdorysy 1.NP a 2.NP, příčné a

podélné řezy, vybrané detaily, pohledy, 3D vizualizace, výkres krovu, stropů, základů

atd. Viz. Přílohy práce.
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4 Současný stav

4.1 Stavebníkovy požadavky

V 1.NP bude prostor pro oslavy a společenské události, ve kterém bude bar, velká

hliněná pec, sociální zařízení a technická místnost pro skladování nářadí apod. Tento

prostor bude využíván pouze pro soukromé účely majitele a hosty penzionu využíván

nebude.

Od dispozice v obytné části ve 2.NP se očekává, že bude prostorově rozdělena na

dvě samostatné obyvatelné části se společným prostorem, kde se budou obyvatelé

potkávat. Matčina část bude v podkroví stávajícího objektu a budou k ní patřit místnosti

jako ložnice, obývací pokoj s kuchyňským koutem a jídelnou, koupelna s rohovou

vanou, samostatné WC, technická místnost a případná místnost pro hosty. Obývací

pokoj bude směřovat na jižní stranu a bude co nejvíce prosklený a prosvětlený. Jižní

strana objektu totiž nabízí krásný výhled do údolí a na řeku Svratku, která protéká pár

desítek metrů od objektu.

Dceřina část bude v novostavbě přístavku spojeného se stávajícím objektem.

Dcera požaduje obývací pokoj s pracovnou, ložnici s malou šatnou, skromnou koupelnu

se sprchovým koutem a největší důraz klade na prostorný sochařský ateliér s arkýřem.

V této části nebude kuchyně, dcera bude využívat objekt pouze příležitostně a kuchyni s

jídelnou bude využívat v matčině části.

Celkový koncept objektu by měl být navržen tak, aby byl vytvořen prostor pro

setkávání, ale aby zároveň bylo zajištěno soukromí obou obyvatelek, pokud tomu tak

budou chtít. Majitel disponuje určitým množstvím dřeva a zároveň vlastní les a polnosti.

Z tohoto důvodu bude snaha využít při stavbě v co největší míře dřevo a také lisované

slaměné balíky jako tepelnou izolaci. Na stávajícím objektu je použita ve 2.NP dřevěná

fasáda z prken v černé povrchové úpravě. Tato prkna budou po rekonstrukci vrácena

zpět a budou znovu tvořit fasádu 2. NP. Obdobným způsobem bude naloženo i se

stávající pálenou keramickou střešní krytinou.
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4.2 Lokalita

Objekt se nachází v obci Lačnov, která je součástí obce Korouhev. Lačnov leží na

soutoku řeky Svratky a Bílého potoka. V historii tvořila Svratka v těchto místech

zemskou hranici Čech a Moravy, dnes se podél jejího toku tyčí hranice mezi

Pardubickým krajem a krajem Vysočina. Lačnov je zástavbou téměř spojen s obcí

Borovnice, která leží na opačném břehu řeky a rozprostírá se jihozápadně od Lačnova.

V písemných pramenech se Lačnov poprvé objevuje v roce 1557. Osadou obce

korouhev je od roku 1869. Obec je velmi malá, podle posledního vyhodnoceného

sčítání lidu v roce 2001 zde bylo evidováno pouze 48 trvale žijících obyvatel. (zdroj:

www.obeckorouhev.cz)

Obrázek 1: Poloha Lačnova na mapě ČR

4.3 Poloha objektu

Samotný objekt se nachází na parcele č. st. 23/2, obec Korouhev [578258],

katastrální území Lačnov u Korouhve [669563]. V katastru nemovitostí je objekt

zaevidován do skupiny Budova bez čísla popisného nebo evidenčního: jiná skupina.

Objekt má obdélníkový podlouhlý tvar, kdy kratší strany obdélníku směřují k

severovýchodu a k jihozápadu. Delší stranou je rovnoběžný s vedlejším objektem


[…]


TENKOVRSTVÉ LEPIDLO tl. 10 mm + PENETRACE PODKLADU

BETONOVÁ MAZANINA tl. 50 mm

DLAŽBA tl. 20 mm (nášlapná vrstva)

EXTRUDOVANÝ POLYSTYREN tl. 100 mm

BETONOVÁ MAZANINA tl. 50 mm

HUTNĚNÝ ŠTĚRKOPÍSKOVÝ PODSYP FRAKCE 8 - 16, tl. 150 mm

ROSTLÝ TERÉN

PODLAHA V 1.NP V PŮVODNÍ ČÁSTI OBJEKTU
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SÁDROKARTONOVÁ DESKA tl. 12,5 mm

DŘEVĚNÝ ROŠT 40x40 mm
(instalační předstěna)

OSB 3 P+D tl. 18 mm
NOSNÁ SLOUPKOVÁ SOUSTAVA
IZOLACE Z LISOVANÉ SLÁMY tl. 400 mm
DŘEVĚNÝ ROŠT 50x40 mm
IZOLAČNÍ DŘEVOVLÁKNITÁ DESKA tl. 50 mm
KONTAKTNÍ DIFÚZNÍ FOLIE (pojistná hydroizolace)
DŘEVĚNÝ ROŠT 50x40 mm
VZDUCHOVÁ MEZERA tl. 50 mm
FASÁDA Z DŘEVĚNÉHO OBKLADU tl. 20 mm

OMÍTKA TENKOVRSTVÁ 10 mm

S5

DŘEVĚNÝ ROŠT 50x40 mm
VZDUCHOVÁ MEZERA tl. 50 mm
FASÁDA Z DŘEVĚNÉHO OBKLADU tl. 20 mm

ZTRACENÉ BEDNĚNÍ tl. 400 mm
ŽELEZOBETON + OCELOVÁ VÝZTUŽ

S6

SKLADBA OBVODOVÉ STĚNY VE 2.NP V ČÁSTI PŘÍSTAVBY

SKLADBA OBVODOVÉ STĚNY V 1.NP V ČÁSTI PŘÍSTAVBY

Součinitel prostupu tepla
U = 0,11 W/(m2.K)
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SDK DESKA tl. 12,5 mm

OSB 3 P+D tl. 18 mm
NOSNÁ SLOUPKOVÁ SOUSTAVA 60x100 mm
MINERÁLNÍ IZOLACE tl. 100 mm
OSB 3 P+D tl. 18 mm
SDK DESKA tl. 12,5 mm

S7

S8

SKLÁDANÁ STŘEŠNÍ KRYTINA Z PÁLENÝCH TAŠEK
LAŤOVÁNÍ 30x50 mm
KONTRALATĚ 50x80 mm
KONTAKTNÍ DIFÚZNÍ FOLIE (pojistná hydroizolace)
KROKVE 160x80 mm
MINERÁLNÍ IZOLACE tl. 160 mm
MINERÁLNÍ IZOLACE tl. 120 mm
OSB 3 P+D tl. 18 mm
SDK DESKA tl. 12,5 mm

S8

SKLADBA VNITŘNÍ NOSNÉ STĚNY

SKLADBA STŘECHY V ČÁSTI PŘÍSTAVBY

Součinitel prostupu tepla
U = 0,16 W/(m2.K)
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S9

OSB 3 P+D tl. 20 mm
STROPNICE 200 x 60 MM
TEPELNÁ IZOLACE ZE SLÁMY tl. 200 mm

DŘEVĚNÝ ROŠT 50 x 50 mm
VZDUCHOVÁ MEZERA
SDK DESKA tl. 12,5 mm

OSB 3 P+D tl. 18 mm

S10

DŘEVOVLÁKNITÁ ZVUKOVÁ IZOLACE tl. 2x21 mm

OSB 3 P+D tl. 18 mm

DŘEVĚNÁ PRKENNÁ PODLAHA 20 mm

DŘEVĚNÉ STROPNICE 220x60 mm
IZOLACE Z LISOVANÉ SLÁMY tl. 220 mm
OSB 3 P+D tl. 18 mm

PRŮBĚŽNÝ STROPNÍ TRÁM 280 x 220 mm

SDK DESKA ODOLNÁ PROTI VLHKOSTI 2 x 12,5 mm

SKLADBA STROPU NAD 2.NP V ČÁSTI PŘÍSTAVBY

SKLADBA STROPU A PODLAHY NAD 1.NP V ČÁSTI PŘÍSTAVBY
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S11

ASFALTOVÝ HYDROIZOLAČNÍ PÁS

BETONOVÁ MAZANINA tl. 40 mm

BETONOVÁ VRSTVA VYZTUŽENÁ KARI SÍTÍ tl. 100 mm

ZHUTNĚNÝ ŠTĚRKOPÍSKOVÝ PODSYP FRAKCE 8 - 16, tl. 150 mm

PŮVODNÍ ZEMINA

ŠTĚRKOPÍSKOVÝ PODSYP, frakce 4 - 8, tl. 40 mm

ZÁMKOVÁ DLAŽBA POJÍZDNÁ tl. 80 mm

PŮVODNÍ ZEMINA

ŠTĚRKOPÍSKOVÝ PODSYP, frakce 8 - 16, tl. 150 mm

ŠTĚRKOPÍSKOVÝ PODSYP, frakce 16 - 32, tl. 200 mm

S12

SKLADBA PODLAHY V 1.NP V ČÁSTI PŘÍSTAVBY (GARÁŽ)

SKLADBA POJÍZDNÉ PLOCHY (ZÁMKOVÁ DLAŽBA)
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SLOUPKOVÝ ROŠT 50 x 50 mm
MINERÁLNÍ TEPELNÁ IZOLACE

SDK DESKA tl. 12,5 mm

SDK DESKA tl. 12,5 mm

S13 SKLADBA VNITŘNÍ NENOSNÉ PŘÍČKY
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