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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce splňuje požadavky vyplývající ze zadání. Vykazuje velmi dobrou úroveň. Chyby
a nedostatky, kterých se diplomant dopustil, jsou především formálního charakteru; zejména se jedná
o drobné prohřešky proti zásadám zakreslování podle ČSN 01 3420.

K práci mám tyto připomínky a otázky:

1. Jak je uvažován zimní provoz v 1. NP a řešen problém v souvislosti s případným výskytem mrazu
v hygienických místnostech?

2. Vysvětlete, jakým způsobem je zajištěna podélná tuhost u nově budovaného hambalkového krovu.

3. Z jakého důvodu je navržena výztuž spojující základové pásy a stěny garáže z bednících tvarovek
a procházejí hydroizolací (výkres č. D.2.6)?

4. Jak je zajištěno požadované větraní garáze neuzavíratelnými otvory?

5. Z jakého důvodu je pod základovými pásy navržen hutněný štěrkopískový podsyp a jak se provede
výkop, který se v tého části rozšiřuje (výkres č. D.2.1)?

6. Vysvětlete, jak je podepřeno schodiště do 2. NP?
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